RICHARD donne des exemples de ces énoncés admis par tous, vg. L. 5, III. Pour lui, la « communis animi conceptio » a une valeur irrécusable : « Rien de plus certain que ce qui a son origine dans une conception commune de l'esprit », L. 4, V. Il s'appuie sur elle, dans ce passage, pour attribuer à Dieu ce qui est le meilleur ; au livre 5, II, il fera jouer le même argument pour prouver la parenté et l'union la plus étroite possible entre les personnes divines.

L'axiome « attribuer à Dieu tout ce qu'on estime le meilleur » est impliqué dans la phrase de SÉNÈQUE sur la divinité : « Quid est Deus ? Mens universi... quod vides totum et quod non vides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, qua nihil majus excogitari potest, si solus est omnia, opus suum et extra et intra tenet. » *Natur. quaest.*, I, praef.

S. AUGUSTIN prouve l'incorruptibilité divine en se servant du principe : « Neque enim ulla anima unquam potuit poteritve cogitare aliquid quod sit te melius, qui summum et optimum bonum es ». *Confes.*, 7, 4, 6 (32, 735-736). Il dit encore : « Summum bonum omnino et quo esse aut cogitare melius nihil possit, aut intelligendus, aut credendus est Deus, si blasphemis carere cogitamus », *De moribus Manichaeorum*, II, 11, 24 (32, 1355) ; « Ita cogitatur ut aliquid quo nihil melius sit atque sublimius illa cogitatio conetur attingere », *De doctrina christ.*, 1, 7 (34, 22).

BOÈCE affirme que la bonté de Dieu est « communis humanorum conceptio animorum » et ajoute : « Cum nihil Deo melius excogitari queat, id quo nihil melius est bonum esse quis dubitet ? » *De consol.*, III, 10 (63, 765).

SCOT ÉRIGÈNE admet que les termes comme « essentia, virtus, sapientia, scientia »... peuvent être appliqués à Dieu, dans le moment cataphatique de la pensée et sont « quasi propria ». « Quoniam in natura nostra quidquid primum optimumque sit significant... non absurde referuntur ad unum optimumque principium omnium bonorum, quod est Deus. » *De div. nat.*, 9, 2-5 (122, 390-392).

Le même principe est au cœur de l'argument de S. ANSELME sur l'existence de Dieu, *Prosl.*, 2 et 3 (158, 227-228) et de toutes ses

réflexions sur le Summum Bonum, *Monol.*, 1-4 (158, 144-150), vg. « Est aliquid quod sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quae sunt. » *Id.*, 3 (*id.*, 148). Cf. 15, 16 (*id.*, 161-164).

HUGUES DE SAINT-VICTOR pose le principe : « Suadet ratio optimo dare quod est optimum » et s'appuie sur lui pour prouver, entre autres choses, l'unité divine, *De Sacr.*, I, 3, 12 (176, 220).

RICHARD fait jouer, à plusieurs reprises, l'axiome « nihil melius », en particulier dans la déduction de la pluralité des personnes à partir de la charité, L. 3, III, V; et pour établir l'existence de la troisième personne, L. 3, XI.

Dans les chapitres XVIII-XXI du L. 1, Richard affirme que Dieu est l'indépassable d'une manière absolue : au-dessus de lui, il n'y a aucune réalité existante ou possible; aucun au-delà de Dieu n'est concevable même pour la pensée infinie de Dieu. Or, toute chétive que soit la pensée de l'homme — et Richard le rappelle ici même — lorsqu'elle pose cette affirmation absolue, elle rejoint en ce point la pensée divine : elle n'est pas, pour ainsi dire, en dehors de Dieu, mais se situe dans le courant de la pensée divine et dans sa lumière, « au cœur même de la vérité ».

DEUS VERITAS AETERNA

(L. 2, II.)

L'idée de la vérité, immuable et indépendante du temps, présente dans l'esprit humain et transcendante à lui, est spécialement chère à S. AUGUSTIN : elle est à la base de la « démonstration augustinienne par excellence » de l'existence de Dieu et de son éternité. *Confessions*, 7, 10, 16 (32, 742); *De libero arbitrio*, I, 2, c. 12 et 13 (32, 1259-1261); *Enarr. in Ps.*, 134, 6 « Est enim et vere et eo ipso quod vere est, sine initio et sine termino est » (37, 1743). *Contra advers. legis et prophet.*, I, 2, 3 (42, 604).

L'idée se retrouve chez S. ANSELME, *Monologion*, c. 18 « Impossibile est vel cogitare quod veritas principium aut finem habeat » (158, 168), cf. *De Veritate*, 1 (*id.*, 468-469); 10 (*id.*, 478-479).

Comparer S. THOMAS, *Contra gentes*, L. 2, 84 « Ex hoc quod veritates intellectae sint aeternae quantum ad id quod intelligitur, non potest concludi quod anima sit aeterna, sed quod veritates intellectae fundantur in aliquo aeterno, sicut in causa universali contentiva omnis veritatis ».

L'argument sera repris par BOSSUET (*Logique*, I, 36); par LEIBNITZ (*Nouveaux Essais sur l'entendement*, 4, 11), par MALEBRANCHE.

Ici Richard ne vise pas à donner une preuve de l'existence de Dieu à partir des vérités éternelles, mais seulement à démontrer l'éternité divine.

AETERNUM CREARI NON POTUIT

(L. 2, X.)

Au XII^e siècle, sous l'influence du platonisme, certains docteurs, spécialement dans l'école de Chartres, ont admis l'existence d'une matière *ab aeterno*, sans nier pour autant qu'elle fût créée. Sur cette question, voir M. D. CHENU, *La théologie au XII^e siècle*, c. 5.

ALAIN DE LILLE, par exemple, en témoigne : « Fuerunt etiam inter modernos quidam qui dixerunt primordiale materiam fuisse ab aeterno et tamen ab ipso Deo procedere sicut splendor procedit ab igne; non tamen esse aeternam quia creata fuit; creationis ejus tamen ullum principium fuit. Unde nec Deus ante ipsam fuit; et tamen ab ipso fuit et tamen cum ipso fuit; sicut pes creatus in pulvere vestigium facit, quod tamen posterius pede non est et tamen ab ipso est. » *Summa*, 5 d (éd. P. Glorieux, p. 129). Lui-même réfute vigoureusement cette théorie platonicienne : « Qua insania ductus Plato quamdam inordinatam materiam mundi praevénisse exordium !... » *Id.*, 5 (*id.*, p. 126-129).

Cf. aussi ABÉLARD : « Alter vero (inter doctores hujus temporis) adeo philosophicis innititur sectis ut profiteatur Deum priorem per existentiam mundo nullatenus esse. » *Theol. christ.*, 4 (178, 1286).

Notre auteur repousse ces théories et identifie, sans l'ombre d'une hésitation, « être créé » et « avoir un commencement ».

On sait que S. THOMAS n'adopte pas cette position imperturbable. Pour lui, la non-éternité du monde est une vérité de foi et non point la conclusion d'une démonstration rationnelle rigoureuse. Reprenant en somme la position rapportée par Alain de Lille, il admet comme possible une genèse causale du monde, qui ne serait pas une genèse temporelle. Un monde éternel n'aurait pas été créé « après le rien », mais n'en aurait pas moins été « fait de rien ». Et son « éternité » ne serait pas l'éternité divine. *S. th.*, I, q. 46, art. 2 (Cf. BOËCE, *De consolatione*, 5, 6).

SUBSTANTIIS QUASI DIVINIS

(L. 2, XIII.)

TERTULLIEN avait écrit : « Vult enim Plato esse quasdam substantias invisibiles, incorporales, supermundiales, divinas et aeternas, quas appellat Ideas, id est formas... » *De anima*, 18 (2, 678).

S. AUGUSTIN se réfère souvent à la doctrine de Platon : « Sunt ideae principales formae quaedam vel rationes rerum stabiles atque

incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae in divina intelligentia continentur.» *De diversis quaestionibus* 83, q. 46, 2 (40, 31). Ailleurs S. Augustin désigne ces idées par les expressions : *species, rationes primordiales, causales rationes, primae causae*.

A la suite de S. Augustin, les théologiens du Moyen Age font souvent mention de cette doctrine.

SCOT ÉRIGÈNE parlait des « causes primordiales », ainsi nommées « parce qu'elles ont été créées les premières par la Cause créatrice de tout et qu'elles créent à leur tour ce qui existe au-dessous d'elles ». Elles constituent dans son système la « natura quae et creatur et creat ». Leur création semble identifiée avec la génération du Verbe. Elles sont donc à rapprocher des « rationes aeternae » de S. Augustin. Cf. *De divis. nat.*, 2, 15 (122, 547-548) ; *Id.*, 2, 2 (*id.*, 529) ; *Id.*, 2, 20 (*id.*, 556).

HUGUES DE SAINT-VICTOR mentionne aussi les « causes primordiales », au-dessus desquelles est la Cause première, *De Sacr.*, I, 2 et 3 (176, 206-207) ; I, 2, 22 (*id.*, 216). Il repousse, en effet, d'une manière catégorique la théorie des philosophes anciens qui admettaient d'autres principes que Dieu : « In hoc differunt auctores nostri a philosophis, quod philosophi Deum opificem tantum et tria ponunt principia : Deum, materiam et archetypas ideas ; nostri vero unicum ponunt principium et hoc Deum solum. » *Expos. in Heptat.*, 4 (175, 33) ; cf. *De Sacr.*, I, 1, 1 (176, 187).

Sur la nature exacte et la situation de ces « causes » ou « idées » par rapport à Dieu et à la créature, certains hésitent. ACHARD DE SAINT-VICTOR écrit : « Intellectuales sive exemplares quae praedictae sunt rerum formae, quae in Deo per solum dicuntur et sunt intellectum, longe alterius et inferioris sunt substantiae quam intellectus quo dicuntur esse. Intellectus siquidem ille Deus ipse est ; formae autem rerum in praecedentibus ostensum est idem ibi sunt in intellectu quod et apud nos in actu. » *De unitate et pluralitate creaturarum*, c. 1 (in *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 1954, p. 306).

ROBERT DE MELUN parle de certains exégètes en renom qui, dans leurs commentaires du texte johannique « Quod factum est in ipso vita erat », enseignent que les « rationes rerum » sont « infra Creatorem et supra creaturam ». Lui-même déclare sans artifice ne pas comprendre cette position : « Quae me prorsus non intelligere fateor. » *Sent.*, I, p. 2, II et III.

Dans cette expression « substantiis... sed nec aliquibus quasi divinis », il est possible que Richard fasse allusion à ces idées platoniciennes ainsi comprises et à ces « causes primordiales ». Mais il ne prend pas à son compte ces spéculations.

AB AETERNO VOLUIT

(L. 2, XXIV.)

S. AUGUSTIN, méditant sur la coexistence de l'Éternel et des êtres temporels, avait formulé en ces termes le mystère : « Verbo tibi coaeterno simul et sempiterno dicis omnia quae dicis et fit quidquid dicis ut fiat, nec aliter quam dicendo facis : nec tamen simul et sempiterno fiunt omnia quae dicendo facis. » *Confessions*, 11, 7 (32, 813) ; cf. *De Trin.*, 5, 16, 17 (42, 922-924) où il montre que Dieu ne change pas, en « devenant » Créateur, du fait que la créature vient à l'existence.

SCOT ÉRIGÈNE résolvait la question en niant la création en tempore, qui selon lui supposerait des accidents en Dieu. *De div. nat.*, 3, 8 (122, 639-642) ; il admettait l'éternité du monde, pour la raison que tout est éternel dans les causes primordiales et dans le Verbe qui les contient, cf. *Jean*, I, 3-4 ; l'apparition des créatures n'en est que la manifestation et d'ailleurs, constituée, en ce sens, une « création » de Dieu lui-même.

HUGUES DE SAINT-VICTOR s'attache à montrer que la science divine n'est pas conditionnée par l'existence ou la non-existence des êtres contingents : « Omnia in Creatore ab aeterno increata fuerunt quae ab ipso temporaliter creata sunt et illic sciebantur ubi habebantur et eo modo sciebantur quomodo habebantur ; et non cognovit aliquid extra se Deus qui omnia habebat in se. » *De Sacr.*, I, 2, 15 (176, 212). Cf. *Id.*, 14-19 (*id.*, 211-213).

Les choses ont en Dieu, une valeur supérieure à celle qu'elles ont en elles-mêmes. C'est une idée développée souvent par AUGUSTIN : « Attendite arcam in arte et arcam in opere. Arca in opere non est vita, arca in arte vita est, quia vivit anima artificis... » *In Joan.*, tr. 1, 16-17 (35, 1387) ; tr. 3, 4 (35, 1398) ; cf. *De Trin.*, 4, 1, 3 : Les choses sont vie dans le Verbe, « quod factum est in ipso vita erat ». « Haec omnia priusquam fierent erant in notitia facientis. Et utique ibi meliora, ubi veriora, ubi aeterna et incommutabilia. » *De Genesi ad litteram*, 5, 15, 33 (34, 332-333), etc.

Même idée chez SCOT : « Res ipsae in notionibus suis verius sunt quam in seipsis subsistunt. » *De div. nat.*, 5, 3 (122, 867). « In Deo sumus per excellentem et ante existentem in ipso nostrae essentiae rationem. » *Id.*, 3, 8 (122, 640).

Cf. aussi S. ANSELME, *Monol.*, 36 (158, 190) : « Omnis creata substantia verius in verbo, id est in intelligentia Creatoris quam in seipsa ». C'est la doctrine reprise par Richard.

Dans le *De Trinitate* d'ACHARD DE SAINT-VICTOR, nous trouvons des considérations analogues : les choses ont plus de valeur en Dieu « ibi » que dans leur existence actuelle « hic » : « Hoc enim in modo interest solum quod hic variabiliter sunt, ibi sunt id est intelligun-

tur invariabiliter, ut ergo secundum modos inter formas rerum in intellectu et formas earundem in actu qualis potest notetur distinctio. Illae sunt intellectuales, istae actuales; illae immutabiles et aeternae, istae mutabiles et speciales; ejusdem tamen substantiae sunt utraeque vel potius utrobique... » *De Trin.*, c. 50. Cf. *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 1954, p. 306.

PRAEDICAMENTA

(L. 2, XXV.)

S. AUGUSTIN enseigne qu'on ne peut trouver en Dieu d'accidents, qui sont en nous-mêmes des imperfections « Quod ergo non invenimus in meliore nostro, non debemus in illo quaerere quod longe melius est meliore nostro », *De Trinitate*, 5, 1, 2 (42, 912), etc.; et qu'on ne peut appliquer à Dieu proprement que les catégories de substance ou mieux d'essence : *Id.*, 5, 2, 3 (42, 912), 7, 5, 10 (42, 932) et de relation : « Dicitur enim ad aliquid sicut Pater ad Filium... quod non est accidens », *Id.*, 5, 5, 6 (42, 914). Quant aux autres prédicaments « Situs vero et habitus et loca et tempora non proprie sed translate ac per similitudinem dicuntur de Deo », *Id.*, 5, 8, 9 (42, 917).

BOËCE traite des prédicaments appliqués à l'homme et à Dieu et montre que la « prédication » est radicalement différente, qu'il s'agisse de la substance qui en Dieu est « ultra substantiam », qu'il s'agisse des prédicaments qui qualifient la substance, ou de ceux qui lui sont extrinsèques. Quant à la relation, elle ne modifie rien à la réalité de l'être ; en Dieu elle suppose la pluralité des personnes, mais ne divise ni ne multiplie l'essence (64, 1252-1256).